
4 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 5 DE DEZEMBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022-
PMA. A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio do 
Pregoeiro e Equipe de apoio, torna público que às 09:00 min do 
dia 16 de dezembro de 2022, realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 010/2022 – PMA, tipo menor preço, por 
item,com objeto:Contratação de empresa(s) especializada(s) 
para fornecimento de insumos para execução do convênio n° 
005/2022 – SEDAP, em apoio as ações dos territórios sustentáveis. 
Destinado a atender a Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pesca e Abastecimento – SEMAPA, conforme Anexo I - Termo de 
Referência. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo no Portal do TCM – PA https://www.tcm.pa.gov.br/
mural-de-licitacoes/,na página da Prefeitura Municipal de Anapu, 
no endereço eletrônico: https://www.anapu.pa.gov.br/, bem como 
poderão ser examinados e adquiridos pelo e-mail: cplanapu@
gmail.com, e  na sede da Prefeitura Municipal de Anapu, situada na 
Avenida Getúlio Vargas, 98, Centro – Anapu – Pará - CEP:68.365-
000. Jadis Ribeiro dos Santos - Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 072/2022-CEL/SEVOP/
PMM, Processo n° 25.478/2022-PMM. Objeto:  
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS DE 
PERCUSSÃO, DESTINADOS A SUPRIR ÀS DEMANDAS 
DO PROJETO SALA DE MÚSICA DA EMEF CRISTO 
REI E COLÉGIO MILITAR RIO TOCANTINS – CMRIO. 
Adjudicado as empresas vencedoras: QS LEAO 
COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ nº 45.077.164/0001-
55, Itens: 10, 22, 25, 28 e 30, Valor Total: R$ 
17.910,00 (dezessete mil, novecentos de dez reais); 
R N FERNANDES GOMES, CNPJ nº 29.441.327/0001-
80, Itens: 01, 03, 04, 11, 15, 16, 19, 20, 21, 23, 24, 
26, 27, 29, 31, 32, 35 e 36, Valor Total: 172.785,00 
(cento e setenta e dois mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais); BR3 COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ 
nº 46.700.625/0001-67, Itens: 02, 05, 06, 07, 08, 09, 
12, 13, 14, 17, 18, 33 e 34, Valor Total: R$ 240.600,00 
(duzentos e quarenta mil e seiscentos reais). Pelo que 
HOMOLOGO o resultado final do processo. Marabá – 
PA, 23.11.2022, Marilza de Oliveira Leite – Secretária 
Municipal de Educação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço nº 102/2022-CEL/SEVOP/
PMM. Origem: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 072/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 25.478/2022-PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E 
ACESSÓRIOS DE PERCUSSÃO, DESTINADOS A SUPRIR 
ÀS DEMANDAS DO PROJETO SALA DE MÚSICA DA EMEF 
CRISTO REI E COLÉGIO MILITAR RIO TOCANTINS – 
CMRIO. Empresas: QS LEAO COMERCIO E SERVIÇOS, 
CNPJ nº 45.077.164/0001-55, Itens: 10, 22, 25, 
28 e 30, Valor Total: R$ 17.910,00 (dezessete mil, 
novecentos de dez reais); R N FERNANDES GOMES, 
CNPJ nº 29.441.327/0001-80, Itens: 01, 03, 04, 11, 
15, 16, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 29, 31, 32, 35 e 
36, Valor Total: 172.785,00 (cento e setenta e dois mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais); BR3 COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 46.700.625/0001-67, 
Itens: 02, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14, 17, 18, 33 
e 34, Valor Total: R$ 240.600,00 (duzentos e quarenta 
mil e seiscentos reais). Órgão Gerenciador: Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED. Vigência: 12 meses. 
Assinatura: 02.12.2022. Marilza de Oliveira Leite – 
Secretária Municipal de Educação.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 577/2022-
FMS/PMM. Processo Administrativo nº 
19.799/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 084/2022-CPL/
PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do 
presente instrumento contratual a aquisição de 
material médico hospitalar para atender o Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá. Empresa: M N 
S DA COSTA PARRIÃO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 22.979.942/0001-04. VALOR: R$ 
271.882,50 (Duzentos e setenta e um mil 
oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos). Dotações Orçamentárias: 10 302 
0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade 
-MAC/SIH, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção 
Básica de Saúde – PAB , Elemento de despesas: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 
ASSINATURA 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 
MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária 
Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
Chamada Pública n° 01/2022/CEL/SEVOP/PMM. 
Processo n° 31.936/2022/PMM. O Município de 
Marabá, através da Comissão Especial de Licitação, 
torna público para ciência dos interessados, que 
receberá documentação de habilitação, projeto de 
venda e proposta visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, 
CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DURANTE O ANO 
LETIVO DE 2023, até o dia 28.12.2022 às 09h, através 
de Fornecedores Individuais, Grupos Informais e 
Grupos Formais da Agricultura Familiar, nos termos 
da Lei n° 11.947/2009 e Resolução n° 06/2020 e 
alteração, ambas do FNDE, e Lei n° 8.666/93. O edital 
poderá ser retirado na sede da Comissão Especial de 
Licitação do Município de Marabá, localizada no prédio 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - 
SEVOP sito à Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova 
Marabá - Marabá - Pará, pelo e-mail sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br, no portal da transparência da 
PMM e Mural de Licitações do TCM/PA. Atendimento 
da Comissão Especial de Licitação: 08h às 12h e 
das 14h às 18h. Abertura dos envelopes será no dia 
28.12.2022, às 09h. Franklin Carneiro da Silva – 
Presidente da Comissão Especial de Licitação.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

Termo de Homologação referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 082/2022-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 26.581/2022-PMM -CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS, MÓVEIS PARA 
ESCRITORIO E CENTRAL DE AR CONDICIONADO – 
SEVOP, conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e 
Homologa as empresas: SERRANA DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ: 30.313.649/0001-23, vencedora dos 
itens 01, 02, 05 e 06 no valor total de R$ 295.207,60 
(duzentos e noventa e cinco mil, duzentos e sete reais 
e sessenta centavos), V G DE SOUSA FERREIRA LTDA. 
CNPJ: 23.912.114/0001-03, vencedora dos itens 03 e 04 
no valor de R$ 63.660,45 (sessenta e três mil, seiscentos 
e sessenta reais e quarenta e cinco centavos). Pelo que 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Marabá 
– PA, 30.11.2022, Fabio Cardoso Moreira - Secretário 
Municipal de Viação e Obras Públicas.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 105/2022-CEL/SEVOP/
PMM. Origem: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 082/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 26.581/2022-PMM -CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS, 
MÓVEIS PARA ESCRITORIO E CENTRAL DE AR 
CONDICIONADO – SEVOP, empresas: SERRANA 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 30.313.649/0001-23, 
vencedora dos itens 01, 02, 05 e 06 no valor total de R$ 
295.207,60 (duzentos e noventa e cinco mil, duzentos 
e sete reais e sessenta centavos), V G DE SOUSA 
FERREIRA LTDA. CNPJ: 23.912.114/0001-03, vencedora 
dos itens 03 e 04 no valor de R$ 63.660,45 (sessenta e 
três mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e cinco 
centavos). Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de 
Viação e Obras Públicas – Unidade Gestora da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas. Vigência: 12 
meses. Assinatura: 30.11.2022 – Fabio Cardoso Moreira 
- Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 
E OBRAS PÚBLICAS

Extrato de Termo Aditivo – 1° Termo Aditivo: 
Acrescentar prazo de 02 (dois) meses a partir 
da data de 10/12/2022- 1º Aditivo de PRAZO 
e SERVIÇOS: Serviços: R$ 31.236,04 (trinta 
e um mil, duzentos e trinta e seis reais e 
quatro centavos). - Contrato Administrativo Nº 
094/2022/SEVOP/PMM, referente ao PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº Nº 27.177/2021/CEL/SEVOP/
PMM na modalidade o CONVITE Nº 022/2021/
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL, LOCALIZADA A RUA 5 DE 
ABRIL, Nº 662, BAIRRO MARABÁ PIONEIRA, 
MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: J. 
C. ALVES DE SOUZA & CIA LTDA, CNPJ Nº 
07.367.453/0001-08. Assinatura: 01/12/2022, 
Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Públicas. 
FÁBIO CARDOSO MOREIRA – Secretário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 
E OBRAS PÚBLICAS

Extrato de Termo Aditivo – 1° Termo Aditivo: 
ACRESCENTAR QUANTITATIVO com percentual de 
1,7971% equivalente a R$ 12.491,51 (doze mil, 
quatrocentos e noventa e um reais e cinquenta 
e um centavos), QUALITATIVO com percentual 
de 1,2965% equivalente a R$ 9.011,98 (nove 
mil, onze reais e noventa e oito centavos) e 
DECRÉSCIMO com percentual de 2,4675% 
equivalente a R$ 17.151,37 (dezessete mil, cento 
e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos) 
- 1º Aditivo de SERVIÇOS = R$ 4.352,12 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais 
e doze centavos)- Contrato Administrativo Nº 
141/2022/SEVOP/PMM, referente ao PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 15.648/2021/PMM, modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº º 033/2021-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO 
DE FEIRA COBERTA COM 40 BOXES, 
LOCALIZADA NO CANTEIRO CENTRAL DA 
VP-08, ENTRE AS FOLHAS 31 E 28 - BAIRRO 
NOVA MARABÁ - MUNICÍPIO DE MARABÁ 
– PA, Empresa: ATHENAS INCORPORADORA, 
EMPREENDEDORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 
23.378.600/0001-93. Assinatura: 01/12/2022, 
Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Públicas. 
FÁBIO CARDOSO MOREIRA – Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022-PMSIP.

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, torna 
publico que realizará licitação objetivando Aquisição de 
ÁGUA MINERAL, acondicionada em garrafões de 20L 
(vinte litros), no Sistema de substituição de vasilhames 
(COMODATO) e de água mineral em copo de 200 ML, 
a fim de atender as necessidades das secretarias de 
administração Pública Municipal, do Munícipio de Santa 
Izabel do Pará; sessão pública: 12 de dezembro de 
2022, às 09hs, horário de Brasília, www.comprasnet.
gov.br. Edital disponível: endereço eletrônico: http://
www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e tcm pa – 
informações e-mail: pregoeiropmsip@gmail.com.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP.

AVISO DE LICITAÇÃO
Origem: Nº Processo: PE 9/2022-036 PMI. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
tubos de concreto armado e de plástico corrugado (PEAD), 
conforme especificações e condições do Edital e seus 
anexos. Horário de Funcionamento do Departamento de 
Licitações para Dúvidas, Protocolos, Impugnações e/ou 
Questionamentos: de Segunda à Sexta-Feira das 08h00 
às 12h00 (período vespertino dedicado ao expediente 
interno). Endereço: Avenida 14 de Julho, nº 12 – Centro 
– CEP: 68.580-000 ou dpt.licitapmi@gmail.com. Sessão 
Pública em: 15 de dezembro de 2022 às 08h30 no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br . O inteiro teor deste 
Edital e de seus anexos estão disponíveis para download 
no Portal do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará – TCM/PA (Mural de Licitações, Aba: Municípios, 
Aba: Itupiranga) e no site da Prefeitura Municipal no 
seguinte endereço eletrônico: www.itupiranga.pa.gov.br. 
ITUPIRANGA – PA, 02 de dezembro de 2022. Alice de Souza 
Damaceno Pregoeiro. Portaria nº 259 – GP. 

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO TP 
N°002/2022 SAAE/SIP.

REF. A PUBLICAÇÃO DO DIA 01/12/2022, GERAIS 6.
O Serviço Autônomo de Água e Esgotos- SAAE/SIP, 
no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos 
interessados que no Aviso de Licitação Tomada de Preços 
nº 002/2022,  publicado no dia 02 de dezembro de 2022; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO ELÉTRICA DE 112,5 KW – 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS – SAAE.
ONDE SE LÊ: sessão pública: 16 de dezembro de 
2022, às 09hs 
LEIA-SE: sessão pública: 20 de dezembro de 2022, 
às 09hs

ITAMARA PEREIRA AMINTAS 
Pregoeira/ SAAE

Prefeitura Municipal de Acará/PA 
Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público 
a abertura da Tomada de Preço nº 2/2022-00021, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO 
DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
EXISTENTES NOS BAIRROS DO PANTANAL,  CACOAL 
E ALEGRIA NA SEDE DO MUNICICÍPIO DE ACARÁ, 
NOS TERMOS DO CONVÊNIO Nº  886583/2019 
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACARA E O MONISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL, EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS. A abertura será no dia 
20/12/2022 às 09:00hs, no auditório da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, situada na PA 252 
s/n, bairro Alegria, Acará, CEP: 68.690-000. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 12h00min e no e-mail: cpl.
pma2022@gmail.com, de segunda a sexta-feira e no 
mural de licitações do TCM. PEDRO PAULO GOUVEA 
MORAES.PREFEITO MUNICIPAL.

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a 
abertura do Pregão Eletrônico nº 062/2022, tipo menor 
preço, modo de disputa aberto, para REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. A Sessão de recebimento 
de propostas, análise e julgamento será em 15 de 
Dezembro de 2022 por meio do endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, 
às 09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.
br,www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa 
São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, 
horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2022@gmail.com. 
Pedro Paulo Gouvea Moraes. Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a 
abertura do Pregão Eletrônico nº 063/2022, tipo 
menor preço, modo de disputa aberto, para REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE JOGO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA (KIT DE 
MERENDA ESCOLAR) OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. A Sessão de 
recebimento de propostas, análise e julgamento será 
em 15 de Dezembro de 2022 por meio do endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
980403, às 14:00hs. Edital e anexos: https://acara.
pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa 
São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, 
horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2022@gmail.com. 
Pedro Paulo Gouvea Moraes. Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público 
a abertura da Concorrência nº 3/2022-00007, 
para CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS AS 
MARGENS DO RIO PEQUENO, LOCALIZADA NO ALTO 
ACARÁ, NO MUNICIPIO DE ACARÁ PA. A abertura 
será no dia 05/01/2023 às 09:00hs, no auditório da 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, PA 252 
s/n, bairro Alegria, Acará, CEP: 68.690-000. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 12h00min, de segunda 
a sexta-feira e no mural de licitações do TCM. JOSE 
DOUGLAS SANTOS SILVA. PRESIDENTE DA CPL.

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público 
a abertura da Concorrência nº 3/2022-00008, 
para CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS NA 
COMUNIDADE QUILOMBOLA AMARQUALTA (TURÉ) 
LOCALIZADA NO RIO MIRITIPITANGA ALTO ACARÁ, 
NO MUNICIPIO DE ACARÁ PA. A abertura será no dia 
05/01/2023 às 14:00hs, no auditório da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, PA 252 s/n, bairro 
Alegria, Acará, CEP: 68.690-000. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 12h00min, de segunda a 
sexta-feira e no mural de licitações do TCM. 

JOSE DOUGLAS SANTOS SILVA.
PRESIDENTE DA CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL (GASOLINA E DIESEL), VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE IPIXUNA DO PARA. A abertura será no dia 16/12/2022, às 08:00 horas em www.
portaldecompraspublicas.com.br e informações no e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS   
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE IPIXUNA DO PARÁ, PARA O EXERCICIO 2023. A abertura será no dia 
21/12/2022, às 09:00 horas em www.portaldecompraspublicas.com.br e informações no 
e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, através do FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, torna público a todos os 
interessados ao processo licitatório que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARA. A 
abertura será no dia 16/12/2022, às 13:00 horas em www.portaldecompraspublicas.com.br e 
informações no e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

GLAUCIA DA CONCEIÇÃO SANTANA RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2022-TP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, por intermédio da Comissão de Licitação, 
torna público que fará realizar licitação, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO E MANUNTENÇÃO 
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE, ÁGUA 
E URBANISMO DO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ. Abertura: 22/12/2022, às 
14h00min. Integra dos editais e informações disponíveis na PMIP, sala da CPL sito na TV 
Cristóvão Colombo, s/n, centro, Ipixuna do Pará/PA, de segunda a sexta-feira, no horário de 
08h00min às 12h00min. E no site: www.ipixunadopara.pa.gov.br

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

Edital de Leilão Público nº 3003/0223 - 1° Leilão 
e nº 3004/0223 - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, de 30/12/2022 até 08/01/2023, no primeiro leilão, 
e de 13/01/2023 até 23/01/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências 
da CAIXA situadas em todo território nacional e no escritório da Leiloeira NORMA MARIA 
MACHADO, no endereço Avenida Erasmo Braga, nº 227 Gr.704, Centro, Rio de Janeiro/
RJ - CEP 20020-00, telefones (21) 2533-7978 e atendimento de segunda a sexta-feira de 
10:00h às 17:00hs, site www.machadoleiloes.com.br. O Edital estará disponível também no 
site www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 09/01/2023, às 10h, no 
site www.machadoleiloes.com.br, na presença dos interessados ou seus procuradores que 
comparecerem no ato. Os lotes remanescentes, não vendidos no 1° Leilão, serão ofertados 
no 2° Leilão no dia 24/01/2023 às 10hs, no site www.machadoleiloes.com.br, na presença dos 
interessados ou seus procuradores que comparecerem no ato.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) n. º 061/2022-000035. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa na Aquisição de Bombas Inje-
toras para Atender a Frota de Maquinas e Veiculos Vinculados na Secretaria de Obras e Transportes 
Urbanos do Municipio de Água Azul do Norte-PA. Data da Abertura: 15 de dezembro de 2022, às 
10h:00min. Regimento: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alte-
rações posteriores, Lei Complementar Federal n. 123/2006 com as alterações da Lei Complementar 
nº 147/2014, Decretos Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: 
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompras-
publicas.com.br, https://www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 
07h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro 
Água Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - 
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) n. º 062/2022-000036. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa no Fornecimento de Refeições 
Tipo Marmitex, Self Sérvice (Quilo) e Rodizio, para Atender Todas as Secretarias Vinculadas na 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA. Data da Abertura: 15 de dezembro de 2022, às 
12h:00min. Regimento: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alte-
rações posteriores, Lei Complementar Federal n. 123/2006 com as alterações da Lei Complementar 
nº 147/2014, Decretos Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: 
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompras-
publicas.com.br, https://www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 
07h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro 
Água Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - 
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) n. º 064/2022-000038. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa no Fornecimento de Serviços 
de Auto Eletrica e Peças Eletrônica, para Atender a Secretaria de Educação e Obras Vinculadas na 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA. Data Da Abertura: 16 de dezembro de 2022, às 
10h:00min. Regimento: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alte-
rações posteriores, Lei Complementar Federal n. 123/2006 com as alterações da Lei Complementar 
nº 147/2014, Decretos Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: 
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompras-
publicas.com.br, https://www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 
07h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro 
Água Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura de Terra Alta, torna Público a Concorrência nº. 
001/2022 – CC - PMTA, a abertura será às 10:00 horas do 
dia 05/01/2022. Cujo objeto: Reforma e Ampliação da 
EEEFM Augusto Ramos Pinheiro. Os interessados poderão 
retirar o Edital, no site https://terraalta.pa.gov.br/, 
e-mail terraaltalicitacao@gmail.com, TCM-PA de segunda 
a sexta feira no horário de 08:00hs às 13:00hs. Eduardo 
Barbosa de Lima-Presidente da CPL.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS MOLIZ 
PALMEIRAL LTDA, CNPJ nº. 003.552.541/0010-01, 
torna público que requereu da SEMMA/Muaná, 
a renovação da Licença de Operação - LO nº 
053/2022, validade 27/04/2023, para produção de 
palmito em conserva de sua indústria localizada na 
Travessa Abel Martins, s/n, Centro, CEP 68.825-000, 
cidade de Muaná, Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM 
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00073/2022
O município de São Domingos do Capim através 
da pregoeira, torna público o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor 
preço por item que versa sobre o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E DEMAIS 
FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação será 
no dia 19/12/2022 às 08:00 horas no sistema 
comprasnet. O edital estará disponível nos 
sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e 
e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também 
poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala 
da Comissão Permanente de Licitações (CPL) 
localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, 
São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, 
nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs 
a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00074/2022

O município de São Domingos do Capim 
através da pregoeira, torna público o processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo menor preço por item que versa sobre 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECER DE MATERIAIS TIPO: PIÇARRA 
BRUTA, PEDRA, TERRA PRETA E AREIÃO, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA. A data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação será 
no dia 19/12/2022 às 14:00 horas no sistema 
comprasnet. O edital estará disponível nos 
sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e 
e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também 
poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala 
da Comissão Permanente de Licitações (CPL) 
localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, 
centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-
000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 
13:00hs a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00075/2022

O município de São Domingos do Capim através 
da pregoeira, torna público o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor 
preço por item que versa sobre o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LAVAGEM, 
HIGIENIZAÇÃO, BORRACHARIA E CONSERTO DE 
PNEUS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS 
AGREGADOS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM /PA. A data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação será 
no dia 20/12/2022 às 08:00 horas no sistema 
comprasnet. O edital estará disponível nos 
sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e 
e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também 
poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala 
da Comissão Permanente de Licitações (CPL) 
localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, 
São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, 
nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs 
a partir da data da publicação. 

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA - DAT 02/12/2022


